

Protokół Nr 33/2103
Z posiedzenia Komisji Ładu, Bezpieczeństwa Publicznego i Dróg Publicznych Rady
Miejskiej w Strykowie, które odbyło się w dniu 20 marca 2013 roku

Posiedzenie Komisji prowadził jej przewodniczący radny Włodzimierz Grochocki.
W posiedzeniu uczestniczyli członkowie komisji wg załączonej listy obecności oraz osoby zaproszone zgodnie z listą obecności.

Porządek posiedzenia:

1. Przegląd zalewu w Strykowie i jego obrzeży pod względem porządku i estetyki.
2. Sprawy różne.

Przewodniczący Komisji zaproponował, aby na odbywającym się posiedzeniu Komisja w ramach pierwszej części omówiła teorię, czyli problemy i uwagi dot. zalewu, a następne spotkanie w tym samym temacie, ale w terenie odbędzie się po 10 kwietnia br.

Porządek posiedzenia został przyjęty jednogłośnie.

Ad. 1.

Przewodniczący Komisji zwrócił się do dyrektora OKiR w Strykowie z pytaniem, co należy do obowiązków nowego pracownika.

Pan Konrad Kozłowski dyrektor OKiR poinformował, że nowy pracownik jest przyjęty na umowę o pracę na stałe, do jego obowiązków należy dbanie o porządek nad zalewem – opróżnianie koszy na śmieci, koszenie trawy, odśnieżanie chodnika, prace porządkowe w Ośrodku Kultury, wydawanie sprzętu w sezonie letnim. Ze względu na wprowadzenie kasy fiskalnej będziemy musieli przeszkolić pracownika do jej obsługi.

Dyrektor poinformował także, że przyznane zostały środki finansowe w kwocie 100 tys. zł na budowę pomostów – jeden po stronie kąpieliska, jeden po stronie przystani. Zapoznając się z przepisami związanymi z budową tych pomostów okazało się, że wymagane jest pozwolenie wodno prawne. Ale po uzyskaniu dokładniejszych informacji, że skoro funkcjonują dwa pomosty, czyli fizycznie są, to trzeba się zastanowić nad zmianą nazwy zadania i nazwać je remontem pomostów. Wtedy wymagane jest tylko zgłoszenie tego zadania. Dyrektor powiedział, że nie wiedział, iż będzie realizował to zadanie, przypuszczał, że będzie to inwestycja gminna. Projektant zagospodarowania zalewu liczył się z takimi problemami, ponieważ na wszystko co znajduje się na wodzie potrzebne jest pozwolenie wodno prawne. Rozpatrywano możliwość zainstalowania pomostu pływającego, ale okazało się, że nie spełniałby swojego zadania, bo przez zalew płynie rzeka.

Radny Bogdan Walczak mówił, że otrzymał 3 telefony od mieszkańców w sprawie oblodzonych i nieodśnieżonych ścieżek nad zalewem. Radny poprosił o ich odśnieżenie. Radny wnioskował także o opracowanie i ustawienie tablic informacyjnych o sprzątaniu przez właścicieli po swoich psach na obrzeżach zalewu.

Radny Bogdan Walczak zgłosił następujące zastrzeżenia:

- niezabezpieczone młode drzewka na zimę
- potrzeba monitoringu nad zalewem oraz tablice informacyjne z regulaminem
- utwardzenie powierzchni przy urządzeniach do ćwiczeń – kostka, kamień.

Pan Konrad Kozłowski odpowiedział, że regulamin dot. używania urządzeń do ćwiczeń był wieszany już kilka razy, niestety jest notorycznie zrywany. Jeśli chodzi o odśnieżanie ścieki,

to niemożliwe jest, aby odśnieżyć ścieżkę wokół całego zalewu, ścieżka jest utrzymana od strony zalewu. Przy dużym opadzie śniegu odśnieżane są miejsca najbardziej priorytetowe – park, ul. Targowa, a później ścieżki nad zalewem. Największy problem jest z kierowcami samochodów ciężarowych, ponieważ nie dbają o porządek. Skatepark do wykonania w ramach gwarancji, ponieważ jest w opłakanym stanie.

Radny Łukasz Orłowski proponował zakup kłada, który wykorzystywany byłby do zbierania piachu i mniejszych ilości liści. Radny zgłaszał także problemy związane z niewłaściwym wykorzystywaniem ścieżki rowerowej, np. przez spacerowiczów.

Przewodniczący Komisji mówił, że skatepark jest niebezpieczny w skutek istniejących usterek. Pytał, czy firma wykonująca to zadanie ma obowiązek naprawy uszkodzeń, czy może zrobić nawierzchnie od początku, nie łątać.

Burmistrz Andrzej Jankowski potwierdził, że firma prace gwarancyjne musi wykonać, takie są zapisy zawartej umowy. Odnośnie porządku nad zalewem Burmistrz powiedział, że będzie przeprowadzał kontrole, jeżeli nie będzie porządku, to da czas na jego wykonanie, jeżeli sytuacja się powtórzy, to będzie zwolniony dyrektor. Dalej burmistrz odniósł się do wcześniejszych wypowiedzi: koszenie trawy będzie wykonywane, nad zalewem nie ma gniazd lęgowych; ścieżka rowerowa – rowerzysta korzystający ze ścieżki musi obserwować co się na niej dzieje, jeżeli jest na niej pieszy to ma to wiedzieć, takie są zasady ruchu. Należy umieć korzystać z danego obiektu. Z wypowiedzi wynikało, że jeżeli posypimy lód to nie dobrze, nie posypimy - to też nie dobrze. Jeżeli jest sytuacja ekstremalna, to ważniejsze są ulice w mieście.

Ad.2.

Radny Marek Gierat zgłosił problem nieodśnieżanej drogi w Gozdowie tzw. starym. Tam nie jeździ żaden sprzęt odśnieżający – mówił radny.

Radny Łukasz Orłowski poruszył temat terenu za siedzibą Urzędu i p. Ziółek, jak będą warunki pogodowe powinno się tam zrobić porządek, jest to ładny skrawek ziemi, ale zaniedbany. Teren powinien być zagospodarowany, odmulić rzekę, rozstawić kosze, wykosić trawę.

Przewodniczący Rady Miejskiej Paweł Kasica powiedział, że będzie przeciwny temu pomysłowi, środki powinny być przeznaczone na rowy melioracyjne.

Przewodniczący Komisji pytał, czy jest szansa na modernizację lub wyrównanie drogi w Lipie.

Burmistrz odpowiedział, że najpierw będzie wykonywana kanalizacja, a później będzie odtworzenie dróg. Wszystkie drogi będą naprawiane, jak pogoda na to pozwoli.

Radny Bogdan Walczak zgłosił wniosek dot. bezpieczeństwa dzieci i mieszkańców, mówił o skrzyżowaniu ul. Warszawskiej i Brzezińskiej, na ul. Brzezińskiej jest wymuszane pierwszeństwo, chodzi o to, aby 100 m dalej przy stacji benzynowej namalować pasy dla pieszych.

Głosowanie: 5 głosów za

0 głosów przeciw

0 głosów wstrzymujących się

Radny Teodor Kołodziejczyk wnioskował o wykonanie projektu oświetlenia w m. Wyskoki od wsi do drogi krajowej nr 14 oraz o wykonanie projektu budowy kanalizacji w m. Wyskoki.

Głosowanie: 5 głosów za

0 głosów przeciw

0 głosów wstrzymujących się

Przewodniczący Komisji pytał o stan zawansowania prac nad projektem nowej organizacji ruchu na terenie Gminy Stryków.

Burmistrz Andrzej Jankowski odpowiedział, że opracowanie organizacji ruchu jest zlecone do wykonania, jest to duży zakres prac, dużo uzgodnień z GDDKiA, z zarządem Dróg Wojewódzkich. Burmistrz powiedział, że teren za posesją p. Ziółek będzie porządkowany.

Przewodniczący Komisji poinformował, że posiedzenie Komisji w temacie dróg odbędzie się 25 kwietnia, będzie to posiedzenie wyjazdowe. Przewodniczący poprosił o zabezpieczenie środka transportu z ZGKiM w Strykowie.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała E. Tomczak.

*Przewodniczący
Komisji Ładu, Bezpieczeństwa Publicznego
i Dróg Publicznych Rady Miejskiej Strykowie*

Włodzimierz Grochocki